
 

PUBLICADO NO DOU N° 199, DE 19/10/2009, SEÇÃO 2, PAG. 13 e 14. 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

N° 287 - I – Nomear FRANCISCO NILSON VIANA DA PAZ, em caráter efetivo, com 

fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso 

Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo 

de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Araguaína, em vaga proveniente da 

liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 869554.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 288 - I – Nomear CLAUDINEI MARQUES SOARES, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 

40 horas semanais, com lotação na cidade de Arraias, em vaga redistribuída do Instituto Federal de 

Brasília - IFB, sob o código de vaga nº 824531. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 289 - I – Nomear JOIENITA DA SILVA CARVALHO, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ADMINISTRADOR, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, 

com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o Programa de Expansão 

das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 874965. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 290 - I – Nomear HERCILIA JEANE DOS SANTOS ALVES OLIVEIRA, em caráter 

efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação 

no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 

29/04/2009, com resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 

16/09/2009, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Nível I, 

 



 

Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga 

proveniente da liberação para o Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de 

vaga nº 875338. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 291 - I – Nomear LAYSSE NOLETO BALBINO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875339. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 292 - I – Nomear ROGERIO LIMA ARAUJO, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

ENFERMEIRO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI, sob o código de 

vaga nº 863835. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 293 - I – Nomear ANA LÚCIA PINTO DA SILVA, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de 

SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe E, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o Programa de 

Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 875489.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 294 - I – Nomear FERNANDA MARINETTO BRITO, em caráter efetivo, com fundamento 

no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE LABORATÓRIO/EDIFICAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 

2009, sob o código de vaga nº 869556. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 295 - I – Nomear OLIVIA TOZZI BITTENCOURT, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE LABORATÓRIO/ELETRÔNICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 



 

horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 869143. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 296 - I – Nomear ALCY MONTEIRO JÚNIOR, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 1ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE LABORATÓRIO/ELETROTÉCNICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 869144. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 297 - I – Nomear HIGOR EURÍPEDES PIMENTEL FERNANDES DE ARAÚJO, em 

caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 3ª 

colocação no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 

29/04/2009, com resultado final homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 

16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, 

Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, 

em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 870576. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 298 - I – Nomear HELDER CRUZ BEZERRA, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 4ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho 

de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para a 

Universidade Aberta do Brasil - UAB, sob o código de vaga nº 870646. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 299 - I – Nomear VAGNER ALVES DOS SANTOS, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 2ª colocação no Concurso Público objeto 

do Edital Convocatório n° 027/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, com resultado final 

homologado pelo Edital n° 66/2009, publicado no DOU de 16/09/2009, para o cargo de TÉCNICO 

DE LABORATÓRIO/BOTÂNICA, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, em vaga proveniente da liberação para o 

Programa de Expansão das Universidades Federais, sob o código de vaga nº 869134. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


